pura verità, sicut soleo, è diabolico et carnalacio consiglio il quale doveria puzzare per tucta Italia. Dove è la vostra fede, dove sono le grande promesse che in tante lettere me havete fatte? Le quali in tante provintie e nationi ho publicat e predicat con summa vostra laude e gloria perché me facete tanta confusione e vergogna. Voi havete promesso, ad unca observate la vostra fede la quale io vi ricerco al presente. Et chiederollo de parte di nostro Signore Yesu Christo e del suo fidele servo S. Bernardino vostro padrone e se deliberarete di non osservarla, penso et fermamente credo che chi nesserà occasione non ne passerà impunito. Non basta che per li meriti de S. Bernardino Dio non vi ha flagelati, ma con novo modo de ingiuria vi volete provocare el furore di Dio verso di voi, e, credete al poverello frate Giovanni de Capistrano, non vi mancherà et fortassis che le più appreso che voi non pensate. La vostra città è diventata molto per S. Bernardino grassa e però facete bene a provocare Dio che la faccia diventar macra con novi flagelli. Io poverello vecchiarello in extranee nationi fra termine di 3 anni ho receputo quattordici lochi fra li quali ci sono otto sub vocabulo S. Bernardini ella Magnifica Camera Aquilana vole edificare una cappella. O giustissimo Dio perché dormi: responde che non dorme ma aspetta se li Aquilani volesero mutare sentenza et honorare il suo padrone. Altrimente ogni vostro sommo gaudio se comutarà in lucto et pianto. Et non è stata tanta la letitia quanto sarà la tristezaa et afflicione che verrà sopra la vostra città.

Non è cum Reverentia legitima vostra scusa che però non volete osservare a noi la vostra promessa, perché noi non habiamo osservata la nostra a voi, però non voi soli ma noi principalmente semo stati inganati da quello superbissimo et hypocrita vostro condan idola fra Roberto, lo quale volesse Dio et la gloriosa Vergine Maria, che mai dalli Conventuali fosse ad noi venuto. Voi como antiquissimi e più devoti dell'habito et della nostra Religione più tosto dovevate avere compassione alle nostre tribulationi in ingiustissimamente perché state contra di noi, delli quali pare uno non è andato impunito. Et recòrdate havere havuti tutti li nostri eccellenti Predicatori, ben possevate haver patientia uno Anno e non iudicare si presto male e sinistro del singulare amore portamo a tutta vostra citade, et se ci mancasse altro io intendo che voi farete cantare una messa alli Conventuali nella Cappella di S. Bernardino ogni settimana et havete facto venire non so chi Predicatore, possendo havere frate Antonio da Bitonto el quale basteria, dove fessendo tucti li PredicatOri della christiana Religione, quasi nostri predicatori non siano stati degni a predicare nella vostra città perché un' Anno ne sete stati privati senza nostro deffecto, li quali non haveste mai majore consolatione ad nostri tempi che da nostri Predicatori. Et quando sarà mancato il rivolo bisognerà tornare alla fonte. O Signori Aquilani ben dimostrate havere li ochi obnubilati: voi havete audito predicare S. Bernardino, frate Alberto de Sartiano, frate Jacobo della Marca e molti altri nostri eccellenti Predicatori, non però li havete veduti stare rapti e con tante altre hipocrisie senza occasione desprezato fra Antonio da Bitonto nobilissimo predicatore et havete chiamato non so chi altro il quale, dispeto tucto, se verte verso di me il quale ho magnificata l'Aquila con parole et fatti più